
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 100 Viernes 26 de abril de 2019 Sec. V-A.  Pág. 22538

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

9-
18

12
7

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL

18127 Anuncio de licitación de: Dirección General del Instituto de Mayores y
Servicios  Sociales.  Objeto:  Organización,  gestión  y  ejecución  del
Programa de Turismo Social del IMSERSO para personas mayores y
mantenimiento del empleo en zonas turísticas. Expediente: 308/2019.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Dirección General del Instituto de Mayores y Servicios Sociales.
1.2) Número de identificación fiscal: Q2827004I.
1.3) Dirección: Ginzo de Limia 58 c/v Avda. de la Ilustración s/n.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28029.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 917033000.
1.10) Fax: 917033968.
1.11) Correo electrónico: sganalisispresupuestario@imserso.es
1.12) Dirección principal: http://www.imserso.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2FIenFWdN6mgQK2TEfXGy%2B
A%3D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=mNWKi8%2FDlYnnSoTX3z%2F7wA%
3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Servicios Sociales y Promoción Social.

5. Códigos CPV:

5.1)  CPV principal:  63500000 (Servicios  de agencia  de viajes,  operadores
turísticos  y  asistencia  al  turista).

5.2) CPV Lote 1: 63511000 (Organización de viajes combinados).
5.3) CPV Lote 2: 63511000 (Organización de viajes combinados).
5.4) CPV Lote 3: 63511000 (Organización de viajes combinados).

6. Lugar principal de prestación de los servicios:

6.1) Código NUTS principal: ES.
6.2) Código NUTS Lote 1: ES.
6.3) Código NUTS Lote 2: ES.
6.4) Código NUTS Lote 3: ES.

7. Descripción de la licitación:

7.1) Descripción genérica: Organización, gestión y ejecución del Programa de
Turismo Social del IMSERSO para personas mayores y mantenimiento del
empleo en zonas turísticas.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 100 Viernes 26 de abril de 2019 Sec. V-A.  Pág. 22539

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

9-
18

12
7

7.2) Lote 1: Turismo en zonas de Costa Peninsular.
7.3) Lote 2: Turismo en zonas de Costa Insular.
7.4) Lote 3: Turismo de interior y procedencia europea.

8. Valor estimado: 1.142.365.995,76 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 2
años  (desde  la  fecha  de  formalización  hasta  el  31  de  agosto  de  2021  (
temporadas  2019/20  y  2020/21)).

11. Condiciones de participación:

11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.

11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (véase apartado
8.2  del  Pliego  de  Cláusulas  Administrativas  Particulares).  Lote  1:
272.652.330,41 euros. Lote 2: 197.410.359,92 euros. Lote 3: 72.829.027,99
euros.

11.5) Situación técnica y profesional:

11.5.1) Trabajos realizados (véase apartado 8.2 del  Pliego de Cláusulas
Administrativas  Particulares).  Lote  1:  52.968.062,52  euros.  Lote  2:
39.686.661,16  euros.  Lote  3:  17.576.235,00  euros.

11.5.2)  Indicación de la parte del  contrato que se pretende subcontratar
(apartado 8.2 del  Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

14. Información relativa a los lotes:

14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes.

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
14:30 horas del 17 de mayo de 2019 (aNEXOS 5, 6, 7, 8, 11A Y 11B TENDRÁN
Q U E  P R E S E N T A R S E  D E B I D A M E N T E  C U M P L I M E N T A D O S ,
NECESARIAMENTE EN SOPORTE ELECTRÓNICO Y ENTREGARSE EN EL
REGISTRO GENERAL DEL IMSERSO, AVENIDA DE LA ILUSTRACIÓN, S/N
C/V A  CALLE GINZO DE LIMIA  58  DE MADRID,  ANTES DEL PLAZO DE
FINALIZACIÓN DE LA PRESENTACIÓN DE OFERTAS (14:30 HORAS DEL
DÍA 17 DE MAYO DE 2019)).

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:

20.1) Dirección: Dirección General del Instituto de Mayores y Servicios Sociales.
Ginzo de Limia 58 c/v Avda. de la Ilustración s/n. 28029 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:

21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1)  Apertura  sobre  administrativa:  21  de  mayo de  2019 a  las  10:00



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 100 Viernes 26 de abril de 2019 Sec. V-A.  Pág. 22540

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

9-
18

12
7

(Apertura privada) . Instituto de Mayores y Servicios Sociales. Avenida de
la Ilustración s/n c/v a calle Ginzo de Limia, 58 - 28029 Madrid, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 28 de mayo de 2019 a las 10:00
(Apertura pública) . Instituto de Mayores y Servicios Sociales. Avenida de
la Ilustración, s/n c/v a calle Ginzo de Limia, 58 - 28029 Madrid, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:

21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado (apertura privada).
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Público (apertura pública).

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:

23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de
participación.

25. Procedimientos de recurso:

25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.1.2) Dirección: Avenida General Perón, 38, planta 8.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28020.
25.1.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento:

26.1) ID: 2019-066816. Envío de Anuncio Previo al  DOUE (29 de enero de
2019).

26.2) ID: 2019-323166. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (12 de abril de
2019).

28. Fecha de envío del anuncio: 12 de abril de 2019.

29. Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública: El contrato está
cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública.

Madrid,  12 de abril  de 2019.-  Director  General  del  Instituto  de Mayores y
Servicios Sociales,  Manuel  Martínez Domene.

ID: A190022264-1

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2019-04-25T16:09:03+0200




